湖北省卫生厅文件

鄂卫规〔2009〕2 号

省卫生厅关于

印发《湖北省妇幼保健重点

专科建设管理办法》等文件的通知

各市、州、县卫生局，省妇幼保健院：

    为进一步加强我省妇幼保健专科建设，突出保健特色，提高妇

幼保健机构服务能力和服务水平，根据《卫生部关于进一步加强妇

幼卫生工作的指导意见》和《妇幼保健机构管理办法》，结合我省实

际，省卫生厅组织制订了《湖北省妇幼保健重点专科建设管理办法

（试行）》、《湖北省妇幼保健重点专科科目》、《湖北省妇幼保健重点

专科评分标准（试行）》及《湖北省妇幼保健重点专科技术标准（试

行）》，现印发给你们，请遵照执行。

www.med126.com

    附件：1、《湖北省妇幼保健重点专科建设管理办法（试行）》

          2、《湖北省妇幼保健重点专科科目》

          3、《湖北省妇幼保健重点专科评分标准（试行）》

          4、《湖北省妇幼保健重点专科技术标准（试行）》

                                二○○九年八月三日

主题词：妇幼卫生  重点专科  管理办法  通知

抄  送：卫生部妇社司

湖北省卫生厅办公室                     2009年 8月 12日印发

共印 10 份

www.med126.com

附件 1：

湖北省妇幼保健重点专科建设管理办法

（试行）

第一章    总    则

    第一条  为了加强妇幼保健专科建设，构建全省妇幼保健特

色专科网络，提高妇幼保健机构服务能力，促进妇幼保健事业可

持续发展，制定本办法。

    第二条  妇幼保健重点专科实行省、市（州）二级建设与

管理。

    省级妇幼保健重点专科是指专科综合实力达到省内同类专业

先进水平，具有可持续发展能力，管理规范，社会效益、经济效

益良好，在省内具有较好示范作用的专业学科。

    市（州）级妇幼保健重点专科是指专科综合实力达到本市（州）

同类专业先进水平，具有可持续发展能力，管理规范，社会效益、

经济效益良好，在市（州）内具有较好示范作用的专业学科。

    第三条  省卫生厅负责制定全省妇幼保健重点专科建设规划

并指导实施，并负责省级重点专科的评审、确认和管理。

    市（州）卫生行政部门负责辖区内重点专科建设工作的组织

管理、督促检查，并负责市（州）级重点专科的评审、确认和管

www.med126.com

理，在政策与经费方面予以支持。

    建设单位负责重点专科建设的具体组织实施，实行单位领

导责任制，为完成各项建设任务提供人力、物力、财力等方面

的保障。

    第四条  妇幼保健重点专科建设实行动态管理，每四年为一

个建设周期。

    第五条  省卫生厅成立省级妇幼保健重点专科评审委员会

（以下简称“评审委员会”），负责全省重点专科评审工作。下设

办公室、专业技术评审小组。

    第六条  市（州）卫生行政部门成立市（州）级妇幼保健重

点专科评审委员会，负责市（州）级重点专科评审工作。

第二章    申   报

    第七条  妇幼保健重点专科实行逐级申报制度。

    第八条  申报的基本条件：

    （一）符合《湖北省妇幼保健重点专科科目》及《湖北省妇

幼保健重点专科技术标准》要求。

    （二）申报前两年内未发生重大医疗事故（二级以上医疗事

故、医院负主要责任）。

    （三）申报前两年内没有发生一起违背卫生部规定的“八不

准”并受到查处的事件。

www.med126.com

    第九条  妇幼保健重点专科分一级科目和二级科目。建设单

位可以申报一级科目或二级科目。建设单位申报一级科目，必须

设有 80%以上的符合重点专科建设标准的二级科目。

    第十条  申报妇幼保健重点专科填写《湖北省妇幼保健重点

专科申请书》（以下简称《申请书》）一式三份。申报省级重点专

科经市（州）卫生局审核并签署意见后报送省评审委员会办公室；

省妇幼保健院直接报送评审委员会办公室。申报市（州）级重点

专科经同级卫生行政部门审核并签署意见后报送市（州）评审委

员会办公室。

    第十一条  每年 8 月份为受理申报时限，当年第四季度进行

评审，次年第一季度公布评审结果。

第三章    评    审

    第十二条  省卫生厅制定《湖北省妇幼保健重点专科评分标

准》（以下简称“评分标准”）、《湖北省妇幼保健重点专科技术标

准》（以下简称“技术标准”）。评审工作分别由省卫生厅、各市（州）

卫生局组织评审专家按照“评分标准”及“技术标准”进行。

    第十三条  评审本着公开、公平、公正的原则，采取书面评

审和实地评审相结合的方式进行。

    第十四条  评审委员会办公室对申报材料进行初审，审查合

格者由评审委员会组织相关专业技术小组进行技术评审，形成评

www.med126.com

审报告。

    第十五条  评审委员会对评审报告进行讨论并作出评审结

论。通过评审的建设单位，由省卫生厅或市（州）卫生局授予“省

级妇幼保健重点专科”或“市级妇幼保健重点专科”称号和匾牌。

    第十六条  每年年度末，各市（州）卫生局将本地区本年度

市级妇幼保健重点专科评审情况上报省卫生厅备案。

第四章    管   理

    第十七条  妇幼保健重点专科实行动态管理，由省卫生厅或

市（州）卫生局与认定的重点专科所在单位签订目标管理责任书，

明确建设目标及考核内容，实行中期评估和期末考核验收，评估

和考核验收情况在全省通报。

    第十八条  中期评估时，对未按照责任书要求建设的专科，

提出整改意见。期末考核不合格的，撤销“妇幼保健重点专科”

称号，收回匾牌，同时取消下一周期申报资格。

    第十九条  省卫生厅设立湖北省妇幼保健重点专科建设专项

经费，给予妇幼保健重点专科建设单位一定的经费资助。用于妇

幼保健课题研究、人员培训、学术交流与协作、适宜技术推广、

信息收集整理等。

    第二十条  重点专科建设单位及所在地卫生行政部门安排专

项经费，支持本地区妇幼保健重点专科建设工作，所投入的经费

www.med126.com

不得低于省卫生厅投入经费额。

    第二十一条  重点专科建设单位成立重点专科建设组织，制

定建设规划，落实相关措施，在一个建设周期内对重点专科的投

入一级科目不得少于 50 万元，二级科目不得少于 20 万元，确保

建设任务如期完成。

第五章    附    则

    第二十二条  本办法自发布之日起实行。

    第二十三条  本办法由省卫生厅负责解释。

www.med126.com

附件 2：

湖北省妇幼保健重点专科科目

科    目          名    称 级别

儿童保健科  一级

 儿童生长发育专科 二级

 儿童营养专科 二级

 儿童心理行为专科 二级

 儿童早期综合发展专科 二级

妇女保健科  一级

 青春期保健专科 二级

 围产期保健专科 二级

 更年期保健专科 二级

 妇女心理卫生专科 二级

 妇女营养专科 二级

 宫颈病变专科 二级

 乳腺疾病专科 二级

www.med126.com

附件 3：

湖北省妇幼保健重点专科评分标准(试行)
(省级)

序号 考    核    内    容 分值 考  核  方  法 评  分  标  准

一 组织管理 30

1 组织

规划

⑸

①医院有重点专科建设领导和组织机构；

②医院制定有重点专科发展规划(至少 5 年)，并

组织实施；

③医院有扶持重点专科建设的政策和措施并落

实；

1

2

2

① 查有关文件及工作记录；

② 查有关文件及实施记录；

③查有关文件。

①无相关组织机构或未开展工作不得分；

②无规划不得分，组织实施不力扣 1 分；

③无政策或措施或未落实不得分。

2 科室

设置

⑸

①专科为独立单元，室内布局合理；

②科室使用面积：一级重点专科≥200 ㎡，二级

重点专科≥50 ㎡。

2

3

现场查看

① 非独立单元不得分，布局不合理扣 0.5 分；

② 房屋面积每下降 5%扣 0.5 分。

3 经费

投入

⑽

①医院每年对专科有经费投入，人员培训、科研

经费比例不低于该专科业务收入的 5%，设备投

入比例不低于该专科业务收入的 10%；

②专科建设经费有帐目，专款专用；

8

2

查有关帐目及培训记录 ①人员培训、科研经费每下降 1%扣 0.5 分，设备

投入每下降 1%扣 0.5 分。

②专科建设经费无账目或未专款专用不得分。

w
w

w
.m

ed126.com

4 人员

配备

⑽

①学科带头人为副高以上技术职称，担任本专业

市、州级以上专业委员会常务委员以上职务，从

事本专业工作年限 5 年以上；

②专业技术人员具备相应的执业资格，人员结构

合理，高级、中级、初级人员比例为 3:4:3；

③至少有 1名专业技术人员具备硕士以上学历；

④中、初级医师必须本科以上学历。本科以上学

历人员应占科室业务人员比例≥80%。

2

3

2

3

查人事档案及相关证书 ①职称未达到扣 1 分，非常务委员以上职务扣 1

分，工作年限不足 5 年扣 0.5 分；

②发现 1 人无执业资格不得分，各级人员比例可

上下浮动 5%，有一个级别人员不达标扣 1 分。

③无相关人员不得分；

④1 名中、初级人员学历不达标扣 0.5 分；本科以

上学历人员比例每下降 5%扣 0.5 分。

二 科室管理 14

1 综合

管理

⑵

①专科有发展规划，年度工作计划及年度总结，

②建立完善的管理制度（奖惩制度、人员培训制

度、分配制度、科研教学制度等）。

1

1

查相关资料 无发展规划扣 1 分，无年度工作总结或计划分别

扣 0.5 分。

2 质量

管理

⑽

①建立质量管理制度及控制标准，并组织实施；

②严格执行本专业诊疗常规；

③有健全的岗位责任，并认真履行；

④有健全的医疗事故防范制度；

⑤门诊工作流程清晰，医疗文书书写规范

⑥建立专科档案，建立完善的随访制度。

2

2

1

1

2

2

① 查相关文件及实施记录；

②现场查看

③查文件，抽查 5 名工作人员；

③查有关文件；

⑤现查查看，抽查 10 分门诊病

历；

⑥现场查看

① 无制度和标准不得分，未实施扣 0.5 分；

② 未执行不得分

③ 无责任制不得分，不熟悉制度扣 0.5 分；

④ 无防范制度不得分；

⑤ 流程不清晰扣 0.5 分，1份门诊病历低于 90 分

扣 0.1 分。

⑥ 建档率未达 100 %或随访率未达 80%不得分

3 人才

培养

⑵

①业务人员每年参加省级以上进修、培训，培训

面每年度不低于 30%；

②建立内部业务学习与考核制度，每月集中学习

不少于 1 次，每半年考核 1 次。

1

1

①查进修培训结业证书或学分

证；

②查上一年度学习记录。

①培训人数每少 1 人扣 0.5 分，扣完为止；

②学习次数每少 1 次扣 0.5 分，未考核不得分；

w
w

w
.m

ed126.com

三 科研与业务指导 16

1 科研

⑸

①近2年内至少有1项自主或合作承担市级以上

科研项目，有年度、周期计划及总结。

②近 3 年内至少有 1 项市级以上科研项目结题，

有课题总结及鉴定报告。

③参加科研课题设计并参与实际研究的中青年

人员数≥30%；

2

2

1

查近 3 年相关文件、资料；

① 无项目不得分，无年度及周期计划与总结不得

分。

② 无结题科研项目不得分；

③ 参与比例不达标不得分；

2 业务

培训

与指

导

⑻

① 承担妇幼保健教学与培训任务，每年承担市级

以上继续教育项目不得少于 1 项；

② 对下级妇幼保健机构专科建设进行指导；

③ 每年至少接受 1 名外单位在职人员进修，时间

在 3 个月以上；

④ 开展宣传与健康教育活动，每月至少举办 2

次健康教育课堂；

2

2

2

2

① 查有关文件及培训记录；

② 查工作记录

③ 查进修人员登记表；

④ 查有关资料

① 未开展不得分；

② 未指导不得分；

③ 无进修人员不得分；

④ 未举办不得分。

3 学术

水平

⑶

①专科业务人员每年在国家级重要期刊发表相

关专业论文≥2 篇；

②学科带头人参编或主编相关专业专著或科普

书。

2

1

查相关资料 ① 专业论文每少 1 篇扣 1分；

② 无专著或科普书不得分。

四 服务能力 30

1 技术水

平

① 独立开展省级重点专科必备的技术项目（见

妇幼保健重点专科技术标准）；

② 专科每 2 年有新项目、新业务开展，新项目、

25

3

① 按照技术标准要求进行考

核，现场查看规章制度、诊疗

常规、设备配备、医疗文书（抽

查 10 份病案资料），现场考核

①无规章制度及诊疗常规扣 3 分；设备配备总分 4

分，缺一项扣相应分值；医疗文书（专案病例）

总分 4 分，不符合要求扣相应分值；专科技术总

分 14 分，按照专科服务项目分别考核相关人员，

w
w

w
.m

ed126.com

新业务应体现实用性、科学性、效益性，并实

行目标管理。

工作人员。

② 查工作记录及现场查看。

不合格扣除相应分数。技术水平得分必须达到 75%

以上方可参加评审。

②无新项目、新业务不得分，未实行目标管理扣 1

分。

2 辐射能

力

15%以上服务对象来自外埠（城区以外）；
2

查就诊登记 外埠服务对象每下降 5%扣 0.5 分。

五 服务效益 10

1 社会效

益

①服务对象满意率≥90%；

②服务对象健康教育知晓率≥80%；

2

3

①～②现场调查 ①满意率每下降 5%扣 0.5 分；

②知晓率每下降 5%扣 0.5 分。

2 经济效

益

①专科门诊量年增长率≥15%

②专科年业务收入增长率不低于同年医院业务

收入增长率；

2

3

查统计报表 ① 增长率低 1%扣 0.1 分；

② 增长率低 1%扣 0.1 分；

湖北省妇幼保健重点专科评分标准(试行)
(市级)

序号 考核内容 分值 考核方法 评分标准

一 组织管理 30

1 组织

规划

⑸

①医院有重点专科建设领导和组织机构；

②医院制定有重点专科发展规划(至少 5 年)，并

组织实施；

③医院有扶持重点专科建设的政策和措施并落

实；

1

2

2

③ 查有关文件及工作记录；

④ 查有关文件及实施记录；

③查有关文件。

①无相关组织机构或未开展工作不得分；

②无规划不得分，组织实施不力扣 1 分；

③无政策或措施或未落实不得分.

w
w

w
.m

ed126.com

2 科室

设置

⑸

①专科为独立单元，室内布局合理；

②科室使用面积：一级重点专科≥100 ㎡，二级

重点专科≥30 ㎡。

2

3

现场查看

③ 非独立单元不得分，布局不合理扣 0.5 分；

④ 房屋面积每下降 5%扣 0.5 分。

3 经费

投入

⑽

①医院每年对专科有经费投入，人员培训、科研

经费比例不低于该专科业务收入的 5%，设备投

入比例不低于该专科业务收入的 10%；

②专科建设经费有帐目，专款专用；

8

2

查有关帐目及培训记录 ①人员培训、科研经费每下降 1%扣 0.5 分，设备

投入每下降 1%扣 0.5 分。

②专科建设经费无账目或未专款专用不得分。

4 人员

配备

⑽

①学科带头人为副高以上职称人员，担任本专业

市、州级以上专业委员委员以上职务，从事本专

业工作年限 5 年以上；

②专业技术人员具备相应的执业资格，人员结构

合理，高级、中级、初级人员比例为 2:5:3；

③中、初级医师必须大专以上学历。大专以上学

历人员应占科室业务人员比例≥80%。

3

4

3

查人事档案及相关证书 ①职称未达到扣 1 分，非委员以上职务扣 1 分，

工作年限不达标扣 1 分；

②发现 1 人无执业资格不得分，各级人员比例可

上下浮动 5%，一个级别人员不达标扣 1 分。

③无相关人员不得分；

④1 名中、初级人员学历不达标扣 0.5 分；本科以

上学历人员比例每下降 5%扣 0.5 分

二 科室管理 14

1 综合

管理

⑵

①专科有发展规划，年度工作计划及年度总结，

②建立完善的管理制度（奖惩制度、人员培训制

度、分配制度、科研教学制度等）。

1

1

查相关资料 无发展规划扣 1 分，无年度工作总结或计划分别

扣 0.5 分。

2 质量

管理

⑽

①建立质量管理制度及控制标准，并组织实施；

②严格执行本专业诊疗常规；

③有健全的岗位责任，并认真履行；

④有健全的医疗事故防范制度；

2

2

1

1

② 查相关文件及实施记录；

②现场查看

③查文件，抽查 5 名工作人员；

③查有关文件；

⑦ 无制度和标准不得分，未实施扣 0.5 分；

⑧ 未执行不得分

⑨ 无责任制不得分，不熟悉制度扣 0.5 分；

⑩ 无防范制度不得分；

w
w

w
.m

ed126.com

⑤门诊工作流程清晰，医疗文书书写规范

⑥建立专科档案，建立完善的随访制度。

2

2

⑤现查查看，抽查 10 分门诊病

历；

⑥现场查看

⑪ 流程不清晰扣 0.5 分，1份门诊病历低于 90 分

扣 0.1 分。

⑫ 建档率未达 100 %或随访率未达 80%不得分

3 人才

培养

⑵

①业务人员每年参加市级以上进修、培训，培训

面每年度不低于 30%；

②建立内部业务学习与考核制度，每月集中学习

不少于 1 次，每半年考核 1 次。

1

1

① 查进修培训结业证书或学

分证；

② 查上一年度学习记录。

①培训人数每少 1 人扣 0.5 分，扣完为止；

②学习次数每少 1 次扣 0.5 分，未考核扣 1 分；

三 科研与业务指导 16

1 科研

⑸

①近2年内至少有1项自主或合作承担县级以上

科研项目，有年度、周期计划及总结。

②近 3 年内至少有 1 项县级以上科研项目结题，

有课题总结及鉴定报告。

③参加科研课题设计并参与实际研究的中青年

人员数≥30%；

2

2

1

查近 3 年相关文件、资料；

④ 无项目不得分，无年度及周期计划与总结不得

分。

⑤ 无结题科研项目不得分；

⑥ 中青年技术人员参与比例不达标不得分；

2 业务

培训

与指

导

⑻

⑤ 承担妇幼保健培训任务，每年至少举办 1 次针

对乡镇卫生院妇幼人员的培训班；

⑥ 每年至少接受 1 名外单位在职人员进修，时间

在 3 个月以上；

⑦ 开展宣传与健康教育活动，每月至少举办 2

次健康教育课堂；

3

2

3

⑤ 查有关文件及培训记录；

⑥ 进修人员登记表；

⑦ 查有关资料

⑤ 未开展不得分；

⑥ 无进修人员不得分；

⑦ 未举办不得分。

3 学术

水平

⑶

专科业务人员每年在国家级期刊发表相关专业

论文≥2 篇；

3

查相关资料 专业论文每少 1 篇扣 1分；

w
w

w
.m

ed126.com

四 服务能力 30

1 技术

水平

(28)

③ 独立开展省级重点专科必备的技术项目（见妇

幼保健重点专科技术标准）；

④ 专科每 2 年有新项目、新业务开展，新项目、

新业务应体现实用性、科学性、效益性，并实行

目标管理。

25

3

③ 按照技术标准要求进行考

核，现场查看规章制度、诊疗

常规、设备配备、医疗文书（抽

查 10 份病案资料），现场考核

工作人员。

④ 查工作记录及现场查看。

①无规章制度及诊疗常规扣 3 分；设备配备总分 4

分，缺一项扣相应分值；医疗文书（专案病例）

总分 4 分，不符合要求扣相应分值；专科技术总

分 14 分，按照专科服务项目分别考核相关人员，

不合格扣除相应分数。技术水平得分必须达到 75%

以上方可参加评审。

②无新项目、新业务不得分，未实行目标管理扣 1

分。

2 辐射

能力

⑵

15%以上服务对象来自外埠（城区以外）；

2

查就诊登记 外埠服务对象每下降 5%扣 0.5 分。

五 服务效益 10

1 社会

效益

⑸

①服务对象满意率≥90%；

②服务对象健康教育知晓率≥80%；
2

3

①～②现场调查 ①满意率每下降 5%扣 0.5 分；

②知晓率每下降 5%扣 0.5 分。

2 经济

效益

⑸

①专科门诊量年增长率≥15%

②专科年业务收入增长率不低于同年医院业务

收入增长率；

2

3

查统计报表 ③ 增长率低 1%扣 0.1 分；

④ 增长率低 1%扣 0.1 分；

w
w

w
.m

ed126.com

附件 4：

湖北省妇幼保健重点专科技术标准

（试行）

省  级

    一、妇女保健

    （一）青春期保健专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴肛查；

    ⑵健康教育技术；

    ⑶青春期保健咨询与指导,包括性卫生指导；

    ⑷盆腔 B 超检查；

    ⑸内分泌检查；

    ⑹生殖道感染、月经病、肿瘤、妊娠等相关疾病的治疗；

    ⑻辅助治疗(营养与运动等)。

    ⑼心理咨询与指导。

    2、专科设备：

    ⑴超声诊断仪（包括乳腺 B 超）；

    ⑵性激素检查（女性内分泌 3～6 项检查）；

    ⑶心理测量与与心理诊断。

www.med126.com

    （二）围产期保健专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴孕前健康检查、咨询与指导；

    ⑵孕产期系统保健；

    ⑶高危孕产妇筛查技术；

    ⑷遗传咨询与指导；

    ⑸产前筛查；

    ⑹健康教育技术；

    ⑺各种孕期合并症、并发症的诊断与治疗；

    ⑻孕期营养、运动指导；

    ⑼心理治疗：针对孕产妇心理问题进行心理咨询与指导；

    ⑽产后康复。

    2、专科设备：

    ⑴多普勒胎心仪；

    ⑵胎心监护仪；

    ⑶超声诊断仪（包括三维彩超）；

    ⑷营养评价设备；

    ⑸孕妇学校相关设备及资料；

    ⑹产后康复相关设备及资料。

    （三）妇女更年期保健专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴休格检查与盆腔检查；

www.med126.com

    ⑵更年期症状评分（包括抑郁、焦虑量表的应用）；

    ⑶健康教育技术；

    ⑷内分泌激素测定；

    ⑸乳腺检查；

    ⑹盆腔 B 超，必要时诊刮送病检；

    ⑺骨密度检测；

    ⑻激素替代治疗；

    ⑼绝经相关疾病的诊断与治疗；

    ⑽心理咨询与指导；

    ⑾辅助治疗（运动、营养等）。

    2、专科设备：

    ⑴超声诊断仪（包括乳腺 B 超）；

    ⑵性激素检查（女性内分泌 3～6 项检查）；

    ⑶钼钯 X 光机（可院内共享或与外院合作）；

    ⑷骨密度测量仪（可院内共享或与外院合作）。

    （四）宫颈病变防治专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴健康教育技术；

    ⑵妇女病普查和宫颈癌机会性筛查；

    ⑶宫颈巴氏细胞学检查或 TCT（液基细胞学）检测；

    ⑷电子阴道镜检查；

    ⑸宫颈活组织病检；

www.med126.com

    ⑹宫颈管诊刮等；

    ⑺宫颈疾病的药物治疗；

    ⑻宫颈疾病物理治疗（激光锥切、微波、波姆光、聚焦超声等）；

    ⑼宫颈 LEEP 术（高频电波刀宫颈环切术）；

    ⑽宫颈锥形切除术；

    ⑾子宫全切术；

    ⑿宫颈 CIN 的治疗、监测与管理。

    2、专科设备：

    ⑴病理检查设备：液基细胞学（TCT、LCT）、巴氏涂片、病理切片

机、脱水机、烤箱、摊片机、包埋机、光学显微镜以及染色设备等；

    ⑵阴道镜设备：配备 1 台以上阴道镜（具有诊断评分系统和质量控

制）；

    ⑶HPV 检测（HcII）：省级必备，市、州级可与外院合作；

    ⑷治疗设备：CO2激光、波姆光或微波治疗仪、高频电波刀（LEEP）

及妇科综合治疗仪等设备。

    （五）乳腺保健专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴正确掌握乳房的触诊手法；

    ⑶乳腺常见疾病的预防与管理；

    ⑵乳腺保健健康教育技术；

    ⑷乳腺 B 超声检查；

    ⑸乳腺钼钯 X 线检查（可共享或与外院合作）；

www.med126.com

    ⑹常见乳腺疾病的治疗；

    ⑺早期乳腺癌筛查、转诊。

    2、专科设备：

    ⑴乳腺 B 超仪；

    ⑵钼钯 X 光机（可共享或与外院合作）；

    ⑶开展乳腺组织病理检查相关的设备。

    （六）妇女心理卫生专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴健康教育技术；

    ⑵心理咨询与指导；

    ⑶心理评测技术（焦虑、抑郁量表）；

    ⑷相关疾病的检查；

    ⑸药物治疗；

    ⑹随访与相关疾病的转诊。

    2、专科设备：

    ⑴心理测评工具（量表或软件）；

    ⑵血生化检测设备；

    ⑶性激素检查（女性内分泌 3～6 项检查）。

    （七）妇女营养专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴健康教育技术；

    ⑵营养状况测评技术；

www.med126.com

    ⑶营养素过量及缺乏的饮食指导；

    ⑷运动指导。

    2、专科设备：

    ⑴体格检查相关设备；

    ⑵营养评价软件；

    ⑶营养档案计算机管理系统。

    二、儿童保健

    （一）儿童生长发育专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴儿童生长发育健康教育技术；

    ⑵开展健康检查并建立健康档案；

    ⑶儿童体格发育评价（含生长速率评价）；

    ⑷儿童神经系统发育与心理发展评价；

    ⑸婴幼儿喂养和膳食营养咨询与指导；

    ⑹儿童生长发育咨询与指导；

    ⑺生长发育偏离儿童的指导与干预。

    2、专科设备：

    ⑴不同年龄儿童体格发育检测常用工具；

    ⑵儿童生长发育评价软件、健康档案计算机管理系统；

    ⑶骨密度测定、骨龄测定设备；

    ⑷血微量元素检测（石墨炉或电生化法，可院内共享）、甲状腺机

能测定等相关设备；

www.med126.com

    ⑸儿童身体成份分析仪器（可院外共享）；

    ⑹生长激素激发试验（可院外共享）；

    ⑺喂养分析与膳食营养分析设备；

    ⑻儿童心理发育评价量表及设备。

    （二）儿童营养专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴儿童营养知识健康教育技术；

    ⑵开展健康检查并建立健康档案；

    ⑶母乳喂养与辅食添加指导；

    ⑷儿童营养状况评价；

    ⑸膳食营养计算；

    ⑹营养性疾病诊治；

    ⑺儿童进食行为评价及进食技能指导；

    ⑻喂养困难儿童咨询与指导。

    2、专科设备：

    ⑴骨密度测定、骨龄测定设备；

    ⑵母乳营养成分检测、食物过敏试验、甲状腺机能测定等设备；

    ⑶血微量元素检测（石墨炉或电生化法，可院内共享）；

    ⑷膳食营养评价软件及档案计算机管理系统；

    ⑸婴幼儿喂养分析设备；

    ⑹儿童身体成分分析设备（可院外共享）；

    ⑺生长激素激发试验（可院外共享）。

www.med126.com

    （三）儿童心理行为专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴儿童心理卫生健康教育技术；

    ⑵建立儿童心理行为健康档案；

    ⑶儿童神经心理行为测试与评价；

    ⑷儿童心理咨询与指导；

    ⑸儿童心理行为问题诊治。

    2、专科设备：

    ⑴血生化分析仪；

    ⑵儿童神经心理行为测试相关评价量表及设备；

    ⑶血铅检测、骨密度测定、脑电图检查、脑 CT 检查（可院外共享）

等；

    ⑷儿童神经心理行为干预训练设备；

    ⑸儿童心理健康档案计算机管理系统。

    （四）儿童早期综合发展专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴婴幼儿保健知识健康教育技术；

    ⑵开展健康检查并建立健康档案；

    ⑶婴幼儿体格发育评价（含生长速率评价）；

    ⑷婴幼儿神经系统发育与心理发展评价；

    ⑸婴幼儿早期发展评估指导；

    ⑹围产期高危儿的筛查与诊治；

www.med126.com

    ⑺开展促进婴幼儿早期发展的相关训练；

    ⑻婴幼儿五官保健筛查技术；

    ⑼新生儿疾病筛查技术。

    2、专科设备：

    ⑴婴幼儿体格发育检测常用工具；

    ⑵婴幼儿生长发育相关评价软件以及健康档案计算机管理系统；

    ⑶骨密度测定、骨龄测定设备；

    ⑷血微量元素检测（石墨炉或电生化法，可院内共享）；

    ⑸亲子互动和高危儿干预的相关场地与设备；

    ⑹婴幼儿听力筛查仪（耳声发射）；

    ⑺婴幼儿视力筛查仪；

    ⑻婴幼儿喂养分析设备。

www.med126.com

湖北省妇幼保健重点专科技术标准

（试行）

市  级

    一、妇女保健

    （一）青春期保健专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴肛查；

    ⑵健康教育技术；

    ⑶咨询与指导,包括性卫生指导；

    ⑷盆腔 B 超检查；

    ⑸内分泌检查；

    ⑹生殖道感染、月经病、肿瘤、妊娠等相关疾病的治疗；

    ⑻辅助治疗(营养与运动等)。

    ⑼心理咨询与指导。

    2、专科设备：

    ⑴超声诊断仪（包括乳腺 B 超）；

    ⑵性激素检查（女性内分泌 3～6 项检查）；

    ⑶心理测量与心理诊断。

    （二）围产期保健专科

    1、诊疗保健技术：

www.med126.com

    ⑴健康教育技术；

    ⑵孕前健康检查、咨询与指导；

    ⑶孕产期系统保健；

    ⑷高危孕产妇筛查技术；

    ⑸遗传咨询与指导；

    ⑹产前筛查；

    ⑺各种孕期合并症、并发症的诊断与治疗；

    ⑻孕期营养、运动指导；

    ⑼心理治疗：针对孕产妇心理问题进行心理咨询与指导；

    ⑽产后康复。

    2、专科设备：

    ⑴多普勒胎心仪；

    ⑵胎心监护仪；

    ⑶超声诊断仪（包括三维彩超）；

    ⑷营养评价设备；

    ⑸孕妇学校相关设备及资料；

    ⑹产后康复相关设备及资料。

    （三）妇女更年期保健专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴休格检查与盆腔检查；

    ⑵更年期症状评分（包括抑郁量表的应用）；

    ⑶健康教育技术；

www.med126.com

    ⑷内分泌激素测定；

    ⑸乳腺检查；

    ⑹盆腔 B 超，必要时诊刮送病检；

    ⑺骨密度检测；

    ⑻激素替代治疗；

    ⑼绝经相关疾病的诊断与治疗；

    ⑽心理咨询与指导；

    ⑾辅助治疗（运动、营养等）。

    2、专科设备：

    ⑴超声诊断仪（包括乳腺 B 超）；

    ⑵性激素检查（女性内分泌 3～6 项检查）；

    ⑶钼钯 X 光机（可共享或与外院合作）；

    ⑷骨密度测量仪（可共享或与外院合作）；

    （四）宫颈病变防治专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴健康教育技术；

    ⑵妇女病普查和宫颈癌机会性筛查；

    ⑶宫颈巴氏细胞学检查或 TCT（液基细胞学）检测；

    ⑷电子阴道镜检查；

    ⑸宫颈活组织病检；

    ⑹宫颈管诊刮等；

    ⑺宫颈疾病的药物治疗；

www.med126.com

    ⑻宫颈疾病物理治疗（激光锥切、微波、波姆光、聚焦超声等）；

    ⑼宫颈 LEEP 术（高频电波刀宫颈环切术）；

    ⑽宫颈锥形切除术；

    ⑾宫颈 CIN 的治疗、监测与管理。

    2、专科设备：

    ⑴病理检查设备：液基细胞学（TCT、LCT）、巴氏涂片、病理切片

机、脱水机、烤箱、摊片机、包埋机、光学显微镜以及染色设备等；

    ⑵阴道镜设备：配备 1 台以上阴道镜（具有诊断评分系统和质量控

制）；

    ⑶HPV 检测（HcII）：省级必备，市、州级可与外院合作；

    ⑷治疗设备：CO2激光、波姆光或微波治疗仪、高频电波刀（LEEP）

及妇科综合治疗仪等设备。

    （五）乳腺保健专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴正确掌握乳房的触诊手法；

    ⑶乳腺常见疾病的预防与管理；

    ⑵乳腺保健健康教育技术；

    ⑷乳腺 B 超声检查；

    ⑸乳腺钼钯 X 线检查（可共享或与外院合作）；

    ⑹常见乳腺疾病的治疗；

    ⑺早期乳腺癌筛查、转诊。

    2、专科设备：

www.med126.com

    ⑴乳腺 B 超仪；

    ⑵钼钯 X 光机（可共享或与外院合作）；

    ⑶开展乳腺组织病理检查相关的设备（可共享或与外院合作）。

    （六）妇女心理卫生专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴健康教育技术；

    ⑵心理咨询与指导；

    ⑶心理评测技术（焦虑、抑郁量表）；

    ⑷相关疾病的检查；

    ⑸药物治疗；

    ⑹随访与相关疾病的转诊。

    2、专科设备：

    ⑴心理测评工具（量表或软件）；

    ⑵血生化检测设备；

    ⑶性激素检查（女性内分泌 3～6 项检查）。

    （七）妇女营养专科

    1、诊疗技术：

    ⑴健康教育技术；

    ⑵营养状况测评技术；

    ⑶营养素过量及缺乏的饮食指导；

    ⑷运动指导。

    2、专科设备：

www.med126.com

    ⑴体格检查相关设备；

    ⑵营养评价软件；

    ⑶营养档案计算机管理系统。

    二、儿童保健

    （一）儿童生长发育专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴儿童生长发育健康教育技术；

    ⑵开展健康检查并建立健康档案；

    ⑶儿童体格发育评价；

    ⑷儿童神经系统发育与心理发展评价；

    ⑸婴幼儿喂养和膳食营养咨询与指导；

    ⑹儿童生长发育咨询与指导；

    ⑺生长发育偏离儿童的指导与干预。

    2、专科设备：

    ⑴不同年龄儿童体格发育检测常用工具；

    ⑵儿童生长发育评价软件以及健康档案计算机管理系统；

    ⑶血微量元素检测；

    （二）儿童营养专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴儿童营养知识健康教育技术；

    ⑵开展健康检查并建立健康档案；

    ⑶母乳喂养与辅食添加指导；

www.med126.com

    ⑷儿童营养状况评价；

    ⑸膳食营养计算；

    ⑹营养性疾病诊治；

    ⑺儿童进食行为评价及进食技能指导；

    ⑻喂养困难儿童咨询与指导。

    2、专科设备：

    ⑴血微量元素检测；

    ⑵膳食营养评价软件及档案计算机管理系统；

    ⑶血液中与营养有关的酶的检测。

    （三）儿童心理行为专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴儿童心理卫生健康教育技术；

    ⑵建立儿童心理行为健康档案；

    ⑶儿童神经心理行为测试与评价；

    ⑷儿童心理咨询与指导；

    ⑸儿童心理行为问题诊治。

    2、专科设备：

    ⑴血生化分析仪；

    ⑵儿童神经心理行为测试相关评价量表及设备；

    ⑶血铅检测；

    ⑷儿童神经心理行为干预训练设备；

    ⑸儿童心理健康档案计算机管理系统。

www.med126.com

    （四）儿童早期综合发展专科

    1、诊疗保健技术：

    ⑴婴幼儿保健知识健康教育技术；

    ⑵开展健康检查并建立健康档案；

    ⑶婴幼儿体格发育评价；

    ⑷婴幼儿神经系统发育与心理发展评价；

    ⑸婴幼儿早期发展评估指导；

    ⑹围产期高危儿的筛查与诊治；

    ⑺开展促进婴幼儿早期发展的相关训练；

    ⑻儿童五官保健筛查技术。

    2、专科设备：

    ⑴婴幼儿体格发育检测常用工具；

    ⑵婴幼儿生长发育相关评价软件以及健康档案计算机管理系统；

    ⑶血微量元素检测；

    ⑸亲子互动和高危儿干预的相关场地与设备；

    ⑹婴幼儿听力筛查仪；

    ⑺婴幼儿视力筛查仪。

www.med126.com